
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
(Area Metropolitana di Roma Capitale)

Numero Data
Deliberazione della Giunta 33 04-04-2023

OGGETTO: 
Rilascio autorizzazione alla mobilità volontaria esterna, ex art. 30 D.Lgs. n. 
165/2001 e ss.mm.ii., alla dipendente A. D. matricola 897.

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO AI SENSI DELL’ART. 23 DEL C.A.D.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
L’anno  duemilaventitre, addì  quattro del mese di aprile, alle ore  9:00, nella Sala Giunta previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – 
D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e dallo Statuto sono convocati a seduta i componenti la Giunta.

All’appello risultano:

   presente  assente

LOMBARDO Mauro SINDACO Presente
DE DOMINICIS Paola VICE SINDACO Presente
PROIETTI Mario ASSESSORE Presente
Rossi Cristina ASSESSORE Presente
Mari Anna ASSESSORE Assente
Pauselli Michela ASSESSORE Presente
Salomone Stefano ASSESSORE Presente
Cuccuru Alberto ASSESSORE Presente

TOTALE    7    1

Assume la Presidenza  Mauro LOMBARDO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Gloria Di Rini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il Presidente, verificata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Il presente atto è comunicato ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio 
online ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

IL DIRIGENTE DELL’AREA II

SU INDICAZIONE DELL’ASSESSORE AL PERSONALE

PREMESSO CHE:

 con nota in atti prot. n. 25029 del 08/03/2023, il Comune di Ladispoli, ha comunicato lo 
scorrimento della graduatoria relativa alla procedura di mobilità volontaria esterna, ai 
sensi dell’art. 30, D. Lgs. n. 165/2001, richiedendo al contempo il rilascio del nulla osta 
definitivo al trasferimento per la dipendente A.D. matricola 897, Istruttore 
Amministrativo, cat. C, pos. econ. C1, in servizio presso l’Area III;

 con la medesima nota prot. n. 25029 del 08/03/2023 il Comune di Ladispoli, ha inoltre 
richiamato:
- Il riscontro positivo alla richiesta di disponibilità all'assunzione presso il Comune di 

Ladispoli, ricevuto in data 08/03/2023 a mezzo comunicazione protocollo 11623, da 
parte della Sig.ra A.D., nata a Civitavecchia (RM) in data 14/3/1984;

- il Nulla Osta preventivo, rilasciato dalla Città di Guidonia Montecelio, a firma del 
Dirigente pro-tempore Area III, per la partecipazione all'avviso di mobilità relativo alla 
graduatoria di cui sopra;

- la disponibilità immediata all'assunzione della dipendente A.D. che è stata sentita per 
le vie brevi.

VISTA la nota Prot. 26018 del 10/03/2023 con cui il Dirigente Area III  ha concesso il Nulla 
Osta al trasferimento presso il Comune di Ladispoli della suddetta dipendente. 

VERIFICATO CHE l’art. 30, comma 1, del D. Lgs. N. 165/2001, come modificato dal D.L. 
21/10/2021 N. 146, convertito con modificazione dalla Legge 17/12/2021 n. 215, così recita 
“1. Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto 
di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in 
servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento. E' richiesto il 
previo assenso dell'amministrazione di appartenenza nel caso in cui si tratti di posizioni 
dichiarate motivatamente infungibili dall'amministrazione cedente o di personale assunto da 
meno di tre anni o qualora la mobilità determini una carenza di organico superiore al 20 per 
cento nella qualifica corrispondente a quella del richiedente. E' fatta salva la possibilità di 
differire, per motivate esigenze organizzative, il passaggio diretto del dipendente fino ad un 
massimo di sessanta giorni dalla ricezione dell'istanza di passaggio diretto ad altra 
amministrazione. Le disposizioni di cui ai periodi secondo e terzo non si applicano al 
personale delle aziende e degli enti del servizio sanitario nazionale ((e degli enti locali con un 
numero di dipendenti a tempo indeterminato non superiore a 100)), per i quali è comunque 
richiesto il previo assenso dell'amministrazione di appartenenza”.

TENUTO CONTO che il vigente Regolamento Comunale di accesso all'impiego, così dispone: 
“l’atto autorizzatorio al trasferimento e/o al comando presso altri Enti è adottato con 
provvedimento della Giunta Comunale”;

TENUTO CONTO, altresì, che:

- la normativa vigente sulle facoltà assunzionali degli Enti locali consente di programmare 
la sostituzione del personale cessato a qualunque titolo nel corso dello stesso anno in cui 



matura la cessazione, come chiarito dalla sentenza della Corte dei Conti Lombardia, n. 
167/2021 che testualmente recita: “La sostituzione di personale cessato dal servizio in 
corso d’anno costituisce assunzione di personale, possibile entro i limiti di capacità 
assunzionale del comune. Tale capacità deve essere improntata al “principio della 
sostenibilità finanziaria della spesa (…) misurata dalle relative disposizioni di attuazione 
approvate con D.M. 17 marzo 2020.

- che la risorsa in argomento potrà essere sostituita attraverso una nuova assunzione, nel 
rispetto di quanto previsto nel Piano Triennale di Fabbisogno di personale;

VERIFICATO CHE, alla luce di quanto sopra detto, il nulla osta definitivo alla mobilità esterna 
ex art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 presso Il Comune di Ladispoli a favore del dipendente 
richiedente verrà concesso con decorrenza che verrà definita successivamente a tale atto, in 
base alle esigenze organizzative dei soggetti interessati.

VISTE le disposizioni dettate dal D. Lgs n. 267/2000 "Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali" ed in particolare l'art. 48, che attribuisce agli organi di 
vertice delle amministrazioni locali la competenza per l'adozione degli atti in materia di 
organizzazione e di dotazioni organiche;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Dirigente dell'Area II, ai sensi dell’art. 49, D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di che 
trattasi;

VISTI:
 Il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’art. 30;
 Il D. Lgs. n. 165/2001;
 Il vigente C.C.N.L. Funzioni Locali;
 Lo Statuto comunale;
 Il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni espresse nella premessa e qui integralmente riportate:

1. Di autorizzare il trasferimento per mobilità volontaria esterna ex art. 30 del D. Lgs. n. 
165/2001 presso il Comune di Ladispoli a favore della dipendente A.D. individuata con 
matr. 897, profilo professionale di Istruttore Amministrativo – Categoria C e posizione 
economica C1, impiegata presso la Città di Guidonia Montecelio dal 31-12-2020.

2. Di demandare all'U. O. Risorse Umane l'esecuzione di tutte le pratiche conseguenti al 
presente provvedimento.

3. Di dichiarare la presente deliberazione, data l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, 4 comma del T.U. 267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione senza alcuna prescrizione;

DATO ATTO che, in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra, sono stati resi i prescritti pareri ex 

art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere d'urgenza, per cui si rende 

necessario l'imprimatur dell'immediata esecutività, ai sensi dell'ex art. 134 - comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000;

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

DI approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende qui integralmente 

riportato;

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del 

D.Lgs n. 267/2000. 



OGGETTO: 
Rilascio autorizzazione alla mobilità volontaria esterna, ex art. 30 D.Lgs. n. 
165/2001 e ss.mm.ii., alla dipendente A. D. matricola 897.

PARERE REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2, 
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì,  17-03-2023 IL DIRIGENTE
 Fabio Lauro

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2, 
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì,  17-03-2023 IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 



Il SINDACO
F.to  Mauro LOMBARDO

Il Segretario Generale
F.to  Gloria Di Rini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 04-04-2023 per la 

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 19-04-2023.

Il Segretario Generale
 Gloria Di Rini

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d'ufficio, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. 

18.08.2000 n. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04-04-2023.

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  (art.134 - comma 4°)

[   ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione;  (art. 134 - comma 3°)

Lì, 04-04-2023

Il Segretario Generale
 Gloria Di Rini

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


